(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, huic interfui et mandato dicti domini archiepiscopi hanc cartam scripsi.

^a In C precede De dictis negociis
gine interno di B con segno di richiamo.

^b Dubercum: *così B, C*

^c Ugone-tres: *nel mar-*

1263, maggio 23, San Remo

Bonifacio Rubeus della Volta, vicario di San Remo, condanna alcuni uomini di San Remo a versare annualmente a Bertolino, procuratore dell'arcivescovo di Genova, l'ottava parte del vino prodotto e la quattordicesima parte del grano, dell'orzo e delle fave raccolti nei loro possedimenti.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 104 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 95 r., da B.

A tergo di A, di mano trecentesca: «Sententia Bonifacii de Volta qui condempnavit aliquos de Sancto Romullo de certis terris ad reddendum domino archiepiscopo», «R(egistratum)», «XXXIII», «L»; di mani moderne: «Cantera 17», «291».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 957.

Registro: ROSSI, p. 324.

^aIn Christi nomine amen. Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo sexagesimo tercio, indictione VI, die XXIII maii. Bonifacius Rubeus de Volta, vicarius Sancti Romuli, condempnavit infrascriptas personas earum confessione et voluntate ad dandum et solvendum de cetero singulis annis^b Bertholino clerico, familiari, syndico, actori et procuratori venerabilis patris, domini Gualterii archiepiscopi et palacii archiepiscopatus Ian(ue), nomine eiusdem archiepiscopi et palacii, pro terris et possessionibus infrascriptis, que sunt de tenuta Barbabelle, quas tenent et possident drictum quod dicitur drictum de Barbabella, silicet octavam partem vini et XIII partem frumenti, ordei et fabarum que ex ipsis terris recolligantur vel percipientur et quod drictum olim monaci Sancti Stephani Ian(ue)^c vel alii pro eis occaxione ecclesie Sancti Stephani de Sancto Romulo ab ipsis personis percipiebant vel percipere consueverant seu debebant pro ipsis terris positis in territorio Sancti Romuli et districtu, videlicet Maurum Poyetum pro eius terra de Colabella, cui coheret ab uno lattere via, inferius terra filiorum condam Drubechi Advenenti, ab alio lattere terra zerba dicti Mauri et superius a casali supra; item Rubeum^d Lacterium pro eius terra de Ulmeda, cui coheret

ab uno latere terra Iacobi Tizonarii, superius terra Facii Burbani et terra Fulconis^e Duranti, a tercio terra Villelmi Oddonis et^f a quarto vallonus; item Guillelmum Gallum pro eius terra de costa Petri Asini, cui coheret via superius, a latere terra Blanci de Preabruna, ab alio terra ipsius Villelmi et terra heredum Marosii Mantegue, inferius terra Fusseriorum; item Guillelmi-
num^g et Camiletam, filios condam Octonis Symonis, pro eorum et fratrum terre stariatis duabus, que est in eorum campo de Soliis, cui terre coheret a latere et superius terra ipsorum, inferius terra Camille et Bensevegue, filiarum condam Ranerii Panis, et ab alio latere terra Raimundi^h Bargallini; item Blancum de Preabruna pro eius terra de costa Petri Asini, cui coheret inferius terra Fusseriorum, a latere terra Villelmi Galli, superius via et ab alio latere terra dicti Blanci, que non est de dicta tenuta; item Zerbinum ferrarium pro eius terra de Traverso, cui coheret a tribus partibus via et a quarta terra Furconis Nivoloni; item Guillelmum Salenum pro eiusⁱ terra de Ulmeda, cui coheret a duabus lateribus terra Saxi Feniculi, a tercio vallonus et a quarto terra Iacobi Tizonarii. Actum in capitulo Sancti Romuli. Testes Iohannes Cassagnus et Petrus Falexanus, notarius.

(S.T.) Ego Octo Aymelina, sacri palatii notarius, rogatus scripssi.

^a In C precede De dictis negociis ^b annis: nel margine interno di B con segno di richiamo
^c scioglimento da C ^d Ruberium in B, C ^e Falchonis in C ^f et: om. B, C
^g Guillelmum in B, C ^h Raymondini in C ⁱ eius: in soprilinea in B.

100

1217, maggio 15, San Remo

Formula di giuramento che gli uomini di San Remo devono prestare a Oberto, vescovo di Albenga, in qualità di vicario di Ottone, arcivescovo di Genova.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 104 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 95 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 526.

R e g e s t o: ROSSI, p. 319.

^aIn Christi nomine amen. Hoc est iuramentum quo omnes homines Sancti Romuli tenentur domino O(berto), Albinganensi episcopo, vicario domini Ottonis, Dei gratia Ianuensis archiepiscopi, in Sancto Romulo: Ego appellatus iuro ad sancta Dei evangelia salvare et custodire personam domini O(berti), Albinganensis episcopi, et eius nuncii et sua bona fide et meo posse et eos iuvare et substinere contra omnes personas, eoru(m)que precepta et mandata ab eis michi facta observare, obedire et adimplere. Insuper omnes dactas et expensas per eum vel eius nuncium vel nuntios michi impositas solvere ad diem ab eo vel ab eis michi impositum. Non ero in consilio vel / (c. 105 r.) assensu nec aliquo modo permittam ad posse meum quod aliquod malum vel dandum paciatur, nec aliquis de sua familia in persona vel rebus. Si de eius danno vel malo aliquid persenserō seu scivero, illud meo posse disturbabo, si disturbare non potero, ei quam cicius potero notificabo per me vel meum missum. Eum vel eos contra omnes personas iuvabo et defendam, salvis semper mandatis domini archiepiscopi. Iusticias ab eo vel ab eis michi iniunctas sive preceptum ab eo michi factum pro iusticia faciendā faciam et observabo meo posse ad eius voluntatem. Domum et turrim, si eam habuero, et guarnimenta quecumque habuero ab eo michi petita ei non vetabo, sed dabo sine mora et eius voluntatem inde faciam. Aliquem vel aliquam contra suam voluntatem nullo modo substinebo. Omne officium quod ab eo michi iniunctum vel impositum fuerit bona fide meo posse adimplebo et accipiam et tenebo in pace et generaliter et specialiter omnia eius vel eorum precepta michi facta adimplebo et observabo meo posse. Nullum aliud iuramentum observabo sine eius voluntate. Omnia capitula et statuta que per eum michi imposita fuerint et iniuncta bona fide observabo, omnibus aliis pretermisissis, et ad eius voluntatem inde stabo. Actum in ecclesia Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo decimo septimo, indicione quinta, die XV madii. Testes fuerunt rogati Obertus Ricultur, Acorsinus, Petrus Archetus, Anfossus Albavera et plures alii.

(S.T.) Ego magister Iohannes, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a *In C precede* De dictis negociis

1217, febbraio 14, San Remo

Formula di giuramento che gli uomini di San Remo devono prestare a Ottone, arcivescovo di Genova, ogni cinque anni.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 105 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 95 v., da B.

A tergo di A, di mano trecentesca: «Iuramentum quoddam fidelitatis hominum Sancti Romulli», «XXVI .v.»; di mani moderne: «Cantera 17», «363».

L'indicazione dell'indizione è errata: nel 1217 correva la quarta indizione genovese o la quinta romana e non la settima.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 524.

Registro: ROSSI, p. 319.

^aIn Christi nomine amen. Breve compagne iuratum ab hominibus Sancti Romuli quod durat usque ad quinque annos, a capite vero quinque annorum debet renovari. Ego apellatus per Wilelmum clericum, missum sive nuncium domini Ianuensis archiepiscopi et eius nomine, iuro ad sancta Dei evangelia custodire, guardare, salvare et deffendere dominum Octonem, Ianuensem archiepiscopum, et eius nuntios suos tam clericos quam laicos et eius honorem et specialiter castrum Sancti Romuli et Ciliane et iura omnia et raciones palatii manutenere, iuvare et deffendere ad totum posse meum. Ei ero fidelis sicut vassallus suo domino et si vassallus non sum, teneor sicut debitalis. Opem et consilium ei dabo ut homines dictorum locorum eius mandata observent et adimpleant. Cum audivero preconem cridantem ad parlamentum sine mora ad parlamentum ibo et de parlamento non me removebo sine sua licentia vel sui certi missi, nisi propter infirmitatem vel minucionem vel pocionem receptam vel paratam recipere remanserit. Si pecierit a me consilium, bona fide, secundum facultatem mei ingenii, ei dabo. Consilia que a me pecierit privata habebo. Quousque ei placuerit non ero in consilio^b vel asensu quod ipse amitit vitam vel membrum vel aliquem honorem seu^c mentis sanitatem, et si audivero vel scivero quod aliquis vel aliqui con-

trafacere voluerit vel presumpserit, ad posse meum disturbare studebo et si disturbare nequivero, ad eius aures quam cicius faciam^d pervenire, omni occasione remota. Furtum vel rapinam in toto districtu Sancti Romuli ultra denarios XII per annum valens non faciam nec fieri faciam. Gualdum aliquod non faciam nisi de mandato dicti domini archiepiscopi vel eius certi missi. Asaltum fieri tam homicidium nisi ad mei^e deffensionem in toto districtu Sancti Romuli non faciam nec fieri faciam. Raxam vel conspiracionem nullo modo faciam et si feci, infra dies octo, omni occaxione remota, de ea exeam. Et si aliquid fuerit huic brevi additum vel diminutum per dominum Octonem, Ianuensem archiepiscopum, vel eius certum missum, de addito tenebor et de diminuto ero absolutus. Actum in Sancto Romulo, in claustro eiusdem^f ecclesie, anno dominice nativitatís milesimo ducentesimo decimo septimo, indicione VII^a, die quarto decimo februarii, inter tertiam et nonam. Testes fuerunt rogati consules qui tunc erant in Sancto Romulo, Octo Rafficot, Anfossus Albavera, Raymundus Granella et multi alii.

(S.T.) Ego magister Iohannes, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b consilia in B, C ^c sue in C ^d faciam: *ri-
petuto in A, B, C* ^e meam in B, C ^f eius in B, C.

1259, gennaio 5, San Remo

Alcuni abitanti di Arma, esplicitamente nominati, possessori di terre site nel territorio di San Remo al di qua del fiume Armea, prestano giuramento di fedeltà a Gualtiero, arcivescovo di Genova.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 105 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 95 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 912; DONETTI, p. 64.

^a In Christi nomine, super porticu canonicorum Sancti Romuli, coram domino Iacobo Advocato de Ianua, Octone Burbulia et Fulcone Caparro de Sancto Romulo. Bonifacius Grecus, Henricus Carena, Leo de Ficu, filius

Ugonis de Ficu, Iacobus Frexonus, tanquam debitaes, Henricus Taconus et Octo Guercius, habitatores Alme, iuraverunt fidelitatem domino G(ualterio), archiepiscopo Ianuensi, pro terris quas tenent et possident in territorio Sancti Romuli ab aqua Almedani citra et non esse de cetero in consilio vel consensu quod dannum vel offensio ei vel eius familie fiat in persona vel rebus et specialiter in castro Sancti Romuli et Ciliane. Et si forte sciverint quod aliquis tractet ei vel eius familie dannum vel offensionem seu predictis castris Sancti Romuli et Ciliane, ipsi pro posse suo id prohibebunt et si prohibere non poterunt, id cum cicius poterunt ipsi domino archiepiscopo nunciabunt ac ipsi domino archiepiscopo et in^b hiis que ab eis pecierit consilium et auxilium bona fide prestabunt et ipsum de cetero recognoscent et tenebunt pro domino ac terras quas tenent et tenebunt in territorio Sancti Romuli ab aqua Almedani citra recognoscent et recognoscent ab ipso domino archiepiscopo et omnia alia facient ei que in sacramento fidelitatis continentur, salvo in predictis iure anterioris domini ipsorum. Et ipsi domino archiepiscopo reddent et respondebunt in hiis que debent et tenentur, sicut illi qui sunt debitaes reddent tanquam debitaes et illi qui sunt Premartini tanquam Premartini ac respondebunt et facient pro ipsis terris comuni Sancti Romuli in hiis que debent et tenentur. Terre autem sunt iste: in primis Bonifacius Grecus habet / (c. 105 v.) terram in Almedano, cui coheret ab una parte terra Henrici Taconis, ab alia flumen Almedani; item aliam terram in Barraguellis, cui coheret ab una parte via, ab alia terra Oddonis Honoris; item aliam terram in Cantalupo, cui coheret ab una parte terra Rubei Alferii, ab alia terra de Lancardi; item aliam terram loco ubi dicitur Antonius, cui coheret ab una parte flumen Almedani, ab alia terra Henrici Carene; item aliam terram in predicto loco, cui coheret ab una parte predictum flumen, ab alia terra ecclesie de Alme; Henricus Taconus habet peciam unam terre in Almedano, cui coheret ab una parte terra Greci, ab alia terra Iacobi ferrarii, ab alia flumen Almedani; Henricus Carena habet terram unam in loco ubi dicitur Antonius, cui coheret ab una parte terra Iacobi Frexonis, ab alia terra Greci, ab alia dictum flumen. Item aliam terram in Bustarino, cui coheret ab una parte terra Iacobi Frexoni, ab alia terra Iacobi Rescoentis, ab alia via; item aliam terram prope mare, cui coheret ab una parte dictum flumen, ab alia terra Raimundi Pernixie, ab alia via; item aliam terram in Cantalupo, cui coheret ab una parte terra Greci, ab alia terra Savaricorum, ab alia terra filiorum Oberti Amie; item aliam terram in Bustarino, cui coheret ab una parte terra Octonis Desperati, ab alia terra Bonafemine

Desperate, ab alia terra filie Bonifacii Martini; item Octo Guercius habet terram in capite Almedani, cui coheret ab una parte stracta, ab alia litus maris, ab alia terra Guillelmi Carlevarii; item Bonifacius Grecus pro filio suo Raimundino habet terram prope mare, cui coheret ab una parte terra domini Bonifacii Comitis, ab alia terra Bonifacii Faraudi, ab alia terra Henrici Carene, ab alia flumen Almedani; item aliam pecciam terre in Antonio, cui coheret ab una parte terra Henrici Carene, ab alia terra Rubei Cazacuchi, ab alia terra Iacobi Frexoni, ab alia terra filiorum Autimilie; item Leo de Ficu habet terram in Almedano, cui coheret ab una parte flumen Almedani, ab alia via, ab alia terra domini archiepiscopi Ianuensis; item Iacobus Frexonus habet terram in Almedano, cui coheret ab una parte terra Iacobi Lici, ab alia terra Henrici Carene, ab alia terra ecclesie de Buzana; item aliam terram in dicto capite, cui coheret ab una parte terra Henrici Carene, ab alia terra Greci, ab alia terra Saxi Frexoni; item aliam^c terram in dicto capite, cui coheret ab una parte terra Henrici Carene, ab alia terra Saxi Frexoni; item aliam terram cui coheret ab una parte flumen Almedani, ab alia terra Henrici Carene; item aliam terram, cui coheret a duabus partibus terra Henrici^d Carene, ab alia terra Raimundi Greci. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indicione secunda, die quinta ianuarii.

(S.T.) Ego Brignonus Mazullus, sacri palatii notarius, hanc <cartam> rogatus scripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b in: in *sopralinea* in B ^c aliam: om. C
^d Henri in B.

1230, febbraio 9, San Remo

Alcuni uomini di Arma, esplicitamente nominati, che coltivano le terre site nel territorio di San Remo al di qua del fiume Aboredani per conto dell'arcivescovo di Genova, prestano giuramento di fedeltà allo stesso.

Copia semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 105 v.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 96 r., da C.

Isti sunt de Alma qui tenent terras citra aquam Aboredani per dominum archiepiscopum et iuraverunt attendere et observare omnia mandata domini archiepiscopi: Bonifacius Grecus, Guillelmus Carbonus, Raymundus Pernix, Feniculus Martini, Saxo Albericus, Obertus Cazacucu, Guillelmus Rodundellus, Facius Ribicius, Iacobus Frexonus. M^oCC^oXXX, indic(tione) secunda, die nona februarii. Actum in camera Sancti Romuli. Testes presbiter Bonifacius, Obertus Riculfus, frater Ambrosius.

(S.T.) Ego Brignonus Maçollus, sacri palatii notarius, exemplum dicti instrumenti abbreviati per manum condam Octonis, notarii, vidi et legi, in quo sic continebatur ut in predicto legitur exemplo et ipsum exemplavi et in publicam formam redegei ut supra, nichil dempto, addito vel mutato quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato domini Gualterii, Dei gratia nunc archiepiscopi Ianuensis, michi facto super porticu canonicorum Sancti Romuli, currente millesimo CCLVIII, indictione secunda, die X ianuarii, presentibus testibus Guillelmo Bonaventura, Oberto Alexandro et Constancio Galafio.